

Id do item no PCA	Unidade Orçamentária Geral	Descrição do objeto	Unidade de Fornecimento	Quantidade Estimada	Característica do Item	Categoria do Item	Classificação do Catálogo	Unidade Requirante	Valor Unitário Estimado (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)	Previsão de Contratação
1	33903023	Camiseta Manga Curta - Malha PV (composição 33% viscose e 67% poliéster com tratamento anti peeling), cor branca ou colorida, gola V, impressão personalizada com temáticas variadas (até 5 cores), em serigrafia (frente, costas ou mangas). Tamanhos a serem definidos: PP, P, M, G, GG, XGG, EXGG.	Unidade	100	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	mar/25
2	33903023	Camiseta Baby Look - Manga Curta - Malha PV (composição 33% viscose e 67% poliéster com tratamento anti peeling), cor branca ou colorida, gola V, impressão personalizada com temáticas variadas (até 5 cores), em serigrafia (frente, costas ou mangas). Tamanhos a serem definidos: PP, P, M, G, GG, XGG, EXGG	Unidade	100	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	mar/25
3	33903023	Camiseta Manga Curta - Malha Piquet Algodão, cor branca ou colorida, com gola, bordado com arte personalizada, com ou sem bolso. Tamanhos a serem definidos: PP, P, M, G, GG, XGG, EXGG.	Unidade	5	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 18,00	R\$ 90,00	mar/25
4	33903023	Camiseta Manga Curta tipo Polo - Malha Algodão, cor branca ou colorida, com gola, bordado com arte personalizada, com ou sem bolso. Tamanhos a serem definidos: PP, P, M, G, GG, XGG, EXGG.	Unidade	10	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 35,00	R\$ 350,00	mar/25
5	33903023	Camiseta Baby Look - Manga Curta - Malha Piquet Algodão, cor branca ou colorida, com gola, bordado com arte personalizada, com ou sem bolso. Tamanhos a serem definidos: PP, P, M, G, GG, XGG, EXGG.	Unidade	5	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 18,00	R\$ 90,00	mar/25



6	33903023	Camiseta Manga Curta - Malha PV, Composição 33% Viscose e 67% Poliéster com tratamento anti peeling, cor branca ou colorida, gola careca ou gola de viés, com reforço, impressão personalizada com o símbolo da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo na frente e da Prefeitura Municipal de Pilar do Sul na manga, em serigrafia. Tamanhos a serem definidos: PP, P, M, G, GG	Unidade	10	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 18,00	R\$ 180,00	mar/25
7	33903023	Camiseta Manga Curta - Malha PV, Composição 33% Viscose e 67% Poliéster com tratamento anti peeling, cor branca ou colorida, gola careca ou gola de viés, com reforço, impressão personalizada com o símbolo da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo na frente e da Prefeitura Municipal de Pilar do Sul na manga, em serigrafia. Tamanhos a serem definidos: XGG, EXGG.	Unidade	5	Material de Consumo	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Uniformes, Tecidos e Aviamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 18,00	R\$ 90,00	mar/25
8	33903007	APRESUNTADO FATIADO: fatia de 15 grs de primeira qualidade inter-folhada. Validade de no mínimo 02 (dois) meses da data de entrega.	Kg	1.000	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 29,39	R\$ 29.390,00	mai/25
9	33903007	MORTADELA FATIADA: fatia de 15 grs de primeira qualidade inter-folhada. Validade de no mínimo 02 (dois) meses na data da entrega.	Kg	1.000	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 21,49	R\$ 21.490,00	mai/25
10	33903007	SALSICHA DE FRANGO: resfriada. Embalagem de no máximo 03 Kg de peso líquido. Validade mínima de 30 dias na data da entrega.	Kg	50	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 7,49	R\$ 374,50	mai/25
11	33903007	MUSSARELA FATIADA: fatia de 15 grs de primeira qualidade inter-folhada. Validade de no mínimo 02 (dois) meses na data da entrega.	Kg	1.500	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 45,95	R\$ 68.925,00	mai/25



12	33903007	ALHO DESCASCADO: Ser classificado Extra: ótima qualidade, sem defeito, firme e intacto, sem broto ou lesões de origem física ou mecânica (perfurações e cortes), tamanho e coloração uniformes, devendo ser grão, sem material terroso ou sujidade, livre de substâncias tóxicas ou nocivas. Cor branca, com aspecto, cor cheiro e sabor próprio: embalagem de 1 quilo.	Kg	30	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	23,65	R\$	709,50	mai/25
13	33903007	BISCOITO DOCE SIMPLES: de acordo com a NTA48 e a legislação em vigor. Tipo Maria, maisena ou leite. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, leite em pó e ou soro de leite, sal e glúten, todos os ingredientes deveram ser de primeira qualidade. O produto NÃO devera conter soja, nem substâncias corantes. Embalagem primária: plástico atóxico (polipropileno) com peso líquido mínimo de 350 grs.	Pacote	100	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	4,30	R\$	430,00	mai/25
14	33903007	BISCOITO SALGADO (tipo cream cracker): de acordo com a NTA-48 e a legislação em vigor. Tipo Maria, maisena ou leite. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, sal refinado, açúcar e aroma (artificial de manteiga), todos os ingredientes deveram ser de primeira qualidade. O produto NÃO devera conter corantes. Embalagem primária: plástico atóxico (polipropileno) com peso líquido mínimo de 350g.	Pacote	100	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	4,30	R\$	430,00	mai/25



15	33903007	POLPA DE TOMATE CONCENTRADA – composição: 100% tomate, sem adição de açúcar, sem corantes, sem estabilizantes ou conservantes; não necessita de refrigeração. Produto resultante da concentração da polpa de tomates maduros, são e limpos por meio de processos tecnológicos adequados. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, especialmente a Resolução RDC 14, de 28/03/2014 da ANVISA/MS e Resolução RDC 12/2001 da ANVISA/MS. CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS: - brix: mínimo de 30º Brix – pH: máximo de 4,5 – acidez cítrica: máximo de 2,7% - sódio: máximo de 65 mg por porção de 100 g de produto concentrado. CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS: Aparência: pasta homogênea. Cor: vermelho. Odor: próprio. Sabor: próprio. O produto deverá ser embalado em embalagem plástica de polietileno, resistente, asséptica, contendo de 01 a 02 quilos por produto.	Kg	30	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	26,35	R\$	790,50	mai/25
16	33903007	BOLO GELADO: umedecido com leite de coco, com cobertura de leite condensado e coco ralada, embalado individualmente em papel alumínio, sem amassamentos ou deformações – pesando no máximo 50 grs cada	Kg	100	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	35,00	R\$	3.500,00	jun/25
17	33903007	LANCHE DE METRO EM BAGUETE: recheado com patê de frango, cenoura ralada e alface.	Unidade	100	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	27,89	R\$	2.789,00	jun/25
18	33903007	LANCHE DE METRO EM BAGUETE: recheado com salame, queijo prato, alface, maionese e tomate.	Unidade	100	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	26,48	R\$	2.648,00	jun/25
19	33903007	MINI SALGADOS ASSADOS VARIADOS: esfiha de carne, esfiha de frango, enroladinho de salsicha, enroladinho de frios	Cento	200	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	40,00	R\$	8.000,00	jun/25



20	33903007	MINI SALGADOS FRITOS VARIADOS: coxinha, risoles de presunto e queijo, risoles de carne, bolinha de queijo, kibe – pesando 20 grs cada	Cento	200	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 43,00	R\$ 8.600,00	jun/25
21	33903007	BOLO TIPO CASEIRO SIMPLES EM SABORES VARIADOS, SENDO: bolo de chocolate, bolo de cenoura, bolo de fubá, bolo de laranja, bolo de mandioca, limão, coco - apenas com cobertura	Unidade	100	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00	jun/25
22	33903007	LANCHE DE METRO EM BAGUETE: recheado com presunto, queijo, alface, maionese e tomate.	Unidade	100	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00	jun/25
23	33903007	ÁGUA MINERAL 20 LITROS: água mineral natural sem gás, acondicionada em garrações de 20 litros com lacre inviolável, prazo de validade (no mínimo de 06 meses) impressa na embalagem do produto.	Galão	100	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 10,79	R\$ 1.079,00	jun/25
24	33903007	ÁGUA MINERAL 200 ML: água mineral natural sem gás, envasado em copos plásticos de 200 ml, com tampa metalizada fixada, livres de quaisquer tipos de resíduos, embalados em caixas de papelão de 48 unidades de copos em cada caixa, apresentando perfeitas condições, copos devem apresentar rótulo com informações da empresa invasadora, marca do produto e informações do produto, com prazos de validade de no mínimo 04 meses da data de entrega, legivelmente impressos nos copos ou tampas e nas caixas	Caixa	500	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 40,12	R\$ 20.060,00	jun/25
25	33903007	MINI CAROLINA: tipo de bolinho com cobertura de chocolate e com recheio que pode variar do doce de leite ou doce de limão – pesando no máximo 25 grs cada unidade	Kg	100	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 48,90	R\$ 4.890,00	jun/25
26	33903007	MINI PÃO DE QUEIJO ASSADO: feito com pré mistura adequada e adicionada de queijos prato e meia cura, pesando 20 gramas aproximadamente, não conter glúten.	Kg	100	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 26,80	R\$ 2.680,00	jun/25

27	33903007	REFRIGERANTE: água gaseificada, açúcar, não contendo glúten, 01 litro.	Unidade	500	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 3,49	R\$ 1.745,00	jun/25
28	33903007	SANDUICHE TIPO X-SALADA: pão de hambúrguer, maionese, hambúrguer, duas fatias de queijo, duas fatias de presunto, tomate e alface.	Unidade	500	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 10,49	R\$ 5.245,00	jun/25
29	33903007	SUCO DE FRUTAS OU NÉCTAR DE FRUTAS EM VÁRIOS SABORES: embalagem tetra pack de 01 litro com no máximo 20 mg de sódio por 200 ml.	Unidade	500	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 5,49	R\$ 2.745,00	jun/25
30	33903007	REFEIÇÃO TIPO MARMITEX GRANDE: contendo: arroz feijão, dois tipos de mistura sendo sempre uma carne, peixe ou frango, com salada de verduras ou legumes, podendo ser acrescido macarrão, maionese, farofa	Unidade	200	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00	jun/25
31	33903007	REFEIÇÃO TIPO MARMITEX MÉDIA: contendo: arroz feijão, dois tipos de mistura sendo sempre uma carne, peixe ou frango, com salada de verduras ou legumes, podendo ser acrescido macarrão, maionese, farofa.	Unidade	200	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00	jun/25
32	33903007	REFEIÇÃO TIPO MARMITEX PEQUENA: contendo: arroz feijão, dois tipos de mistura sendo sempre uma carne, peixe ou frango, com salada de verduras ou legumes, podendo ser acrescido macarrão, maionese, farofa.	Unidade	200	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00	jun/25
33	33903007	Pão Tipo Hot Dog para Cachorro Quente 50g	Unidade	500	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 0,70	R\$ 350,00	jul/25
34	33903007	Placa de Bolo Grande – Sabor Baunilha	Unidade	50	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 48,80	R\$ 2.440,00	jul/25
35	33903007	Placa de Bolo Grande – Sabor Chocolate	Unidade	50	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 54,85	R\$ 2.742,50	jul/25
36	33903007	BALA DE GOMA TUBO: Caixa com 30 unidades	Caixa	20	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 14,95	R\$ 299,00	mar/25



37	33903007	BALAS MASTIGÁVEIS - sabores artificiais diversos como banana, morango, uva, framboesa, iogurte e maçã verde - coloridas artificialmente. ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho modificado, acidulante ácido cítrico, aromatizantes, estabilizante lecitina de soja e corantes artificiais vermelho 40, amarelo tartrazina e azul indigotina. Com peso mínimo a embalagem de 600 gramas.	Pacote	20	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	9,11	R\$	182,20	mar/25
38	33903007	BATATA PALHA: (sem gordura trans) em pacotes de 1 kg.	Unidade	10	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	27,90	R\$	279,00	mar/25
39	33903007	BISCOITO DE POLVILHO: Ingredientes: polvilho azedo; óleo de coco; leite; sal e ovos. Isento de corantes, conservantes, gorduras trans e glúten. Embalagem plástica, transparente, resistente, com solda reforçada, original de fábrica com identificação do produto, dos ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo de 04 meses a contar da data de entrega, rotulagem de acordo com a legislação, peso líquido de 100g.	Pacote	24	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	4,29	R\$	102,96	mar/25
40	33903007	BISCOITO DOCE - TIPO SEQUILHO: fécula de mandioca, ovo, açúcar, margarina, leite desnatado, gordura vegetal, fermentos químicos: pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio e emulsificante: lecitina de soja. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Pacote com 500g	Pacote	24	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	15,02	R\$	360,48	mar/25



41	33903007	BISCOITO DOCE SIMPLES: de acordo com a NTA48 e a legislação em vigor. Tipo Maria, maisena ou leite. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, leite em pó e ou soro de leite, sal e glúten, todos os ingredientes deveram ser de primeira qualidade. O produto NÃO devera conter soja, nem substâncias corantes. Embalagem primária: plástico atóxico (polipropileno) com peso líquido mínimo de 350 grs	Unidade	24	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	4,59	R\$	110,16	mar/25
42	33903007	BISCOITO DOCE, TIPO PÃO DE MEL: biscoito doce do tipo pão de mel; sem recheio e sem cobertura; com formato redondo. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar invertido, gordura vegetal, amido, mel, fermentos químicos bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio, emulsificante lecitina de soja, acidulante ácido cítrico e aromatizante. Contém glúten. Peso por unidade de aproximadamente 10g. Embalagem de 500g.	Pacote	24	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	8,79	R\$	210,96	mar/25



43	33903007	BISCOITO DOCE, TIPO RECHEADO: biscoito doce; com recheio sabores diversos (baunilha, chocolate, doce de leite, morango e outros); com formato redondo. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, recheio sabor baunilha (açúcar, gordura vegetal, fécula de mandioca, essência de baunilha, sal refinado, aromatizante e emulsificante lecitina de soja), recheio sabor chocolate (açúcar, gordura vegetal, fécula de mandioca, cacau em pó alcalino, sal refinado, aromatizante e emulsificante lecitina de soja), recheio sabor doce de leite (açúcar, gordura vegetal, doce de leite, leite em pó, sal refinado, aromatizante e emulsificante lecitina de soja), ou recheio sabor morango ou fruta (preparação de fruta para recheio: açúcar, gordura vegetal, flocos de morango, sal refinado, aromatizante, corante natural carmim cochonilha, acidulante ácido cítrico e emulsificante lecitina de soja), açúcar, gordura vegetal, cacau em pó alcalino, fécula de mandioca, sal refinado, corante caramelo I, fermentos químicos bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio e pirofosfato ácido de sódio, emulsificante lecitina de soja e aromatizantes. Contém glúten. Embalagem 135g. Prazo de validade mínima de 6 meses. Prazo	Unidade	24	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	1,98	R\$	47,52	mar/25
----	----------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------	----	---------------------	------------------------	------------------------	---------------------------------	-----	------	-----	-------	--------



44	33903007	BISCOITO DOCE, TIPO WAFER RECHEADO: biscoito doce do tipo wafer; com recheio sabores diversos (chocolate, chocolate branco, doce de leite, morango e outros); com formato retangular. Ingredientes: recheio sabor chocolate (açúcar, gordura vegetal, cacau em pó vermelho, aromatizante e emulsificante lecitina de soja), recheio sabor chocolate branco (açúcar, gordura vegetal, chocolate branco em barra, leite em pó, sal refinado, aromatizante e emulsificante lecitina de soja), recheio sabor doce de leite (açúcar, gordura vegetal, doce de leite, leite em pó, sal refinado, aromatizante e emulsificante lecitina de soja), ou recheio sabor morango ou fruta (preparação de fruta para recheio: açúcar, gordura vegetal, flocos de morango, sal refinado, aromatizante, corante natural carmim cochonilha, acidulante ácido cítrico e emulsificante lecitina de soja), farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, sal refinado, emulsificante lecitina de soja, fermento químico bicarbonato de sódio e melhoradores de farinha protease e xilanase. Contém glúten. Embalagem de 165g. Prazo de validade mínima de 6 meses. Prazo de fabricação não poderá ser anterior a 45 dias da data da entrega. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente.	Unidade	24	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	2,79	R\$	66,96	mar/25
45	33903007	BISCOITO SALGADO - TIPO PALITO: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, extrato de malte, sal refinado, fermentos químicos bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, emulsificante lecitina de soja, acidulante ácido cítrico e melhorador de farinha protease. Pacote com 500g.	Pacote	24	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	11,49	R\$	275,76	mar/25



46	33903007	<p>BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRAKER: o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 48 (Decreto 12.486/78), Resolução CD/FNDE nº 26 de 17/06/13 e Resolução nº 344 de 13/12/02.</p> <p>Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, amido de milho, gordura vegetal e sal.</p> <p>Não deverá conter soja, gordura vegetal hidrogenada, corantes artificiais, edulcorantes artificiais e gordura trans. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Características: textura macia e crocante, cor, odor e sabor próprios. Embalagem primária: pacotes com dupla embalagem de filme Bopp, resistente, atóxico, lacrado, contendo de 350 a 450 gramas</p>	Pacote	24	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	5,68	R\$	136,32	mar/25
47	33903007	<p>BISCOITO SALGADO: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, sal refinado, extrato de malte, fermentos químicos bicarbonato de amônio, fosfato monocalcico e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja, acidulante ácido cítrico e melhoradores de farinha protease e metabissulfito de sódio. Pacote com 500g.</p>	Pacote	24	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	8,95	R\$	214,80	mar/25



48	33903007	BOMBOM DE MORANGO COBERTO DE CHOCOLATE - em barras 13 grs caixa com 160 unidades, embalados individualmente e acondicionados em caixa de papelão.tipo moranguete ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal, flocos de morango desidratado, leite desnatado em pó, albumina, soro de leite em pó, ácido cítrico e ácido ascórbico. umectante: glicerina. emulsificantes: ins-322 (lecitina de soja) e ins-476 (polirricinoleato de poliglicerol). aromatizantes) validade minima 05 meses a contar data entrega.	Caixa	20	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 68,90	R\$ 1.378,00	mar/25
49	33903007	BOMBOM tipo sonho de valsa, com recheio a base de castanha envolvido com uma camada de biscoito waffer envolvido por uma camada de cobertura de chocolate ao leite, com primeira embalagem aluminizada pesando aproximadamente 20 grs. Embalagem com 50 unidades.	Pacote	20	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 44,90	R\$ 898,00	mar/25
50	33903007	CAFÉ TORRADO E MOÍDO: a matéria-prima (grão de café) deverá ser de primeira qualidade, sem glúten e o processo de acordo com a legislação em vigor. Embalagem de 500g em alto vácuo, seguindo normas técnicas e com classificação feita pela ABIC.	Unidade	140	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 15,90	R\$ 2.226,00	mar/25



51	33903007	DOCE DE ABOBORA COM BATATA DOCE: Ingredientes do doce alaranjado: Açúcar, polpa de batata doce, xarope de glucose, polpa de abóbora, conservador: sorbato de potássio (INS 202), acidulante: ácido cítrico (INS 330) e corante beta caroteno sintético idêntico ao natural (INS 160ai). Ingredientes do doce amarelo: Açúcar, polpa de batata doce, xarope de glucose, conservador: sorbato de potássio (INS 202) e acidulante: ácido cítrico (INS 330). Não contém glúten. Embalagem contendo 50 unidades, embalados separadamente	Caixa	12	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 19,89	R\$ 238,68	mar/25
52	33903007	ERVA MATTE: a matéria prima deverá ser de primeira e estar de acordo com a NTA-41 e a legislação em vigor. Contendo folhas e talos de mate tostado. Embalagem primária: atóxica, resistente com peso líquido de no mínimo 250 gr. Sendo a sua diluição equivalente a 13,5 g de produto (erva mate) para 1 litro de água, ou mais.	Unidade	24	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 5,95	R\$ 142,80	mar/25
53	33903007	KETCHUP: Água, polpa de tomate, vinagre, açúcar, sal, especiarias e conservador INS 202. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Validade mínima 12 meses e data de fabricação não superior a 30 dias. Embalagem contendo no mínimo 1 kg.	Unidade	12	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 15,00	R\$ 180,00	mar/25
54	33903007	MAIONESE TRADICIONAL: ingredientes: água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante edta cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante e antioxidante ácido cítrico bht e bha. isento de glúten. embalagem primária: balde atóxico, reciclável, com peso líquido de 500 gramas.	Unidade	24	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 5,89	R\$ 141,36	mar/25

55	33903007	MARGARINA SEM SAL: com no mínimo 70% de lipídios, a matéria prima deveser de primeira qualidade e os processos de acordo com legislação em vigor. Embalagem primária: pote plástico, atóxico e resistente, com peso líquido de no mínimo 500 gramas.	Unidade	120	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	5,15	R\$	618,00	mar/25
56	33903007	MILHO PARA PIPOCA: Tipo 1, embalagem transparente e adequada de no mínimo 500 gramas, rotulagem nutricional obrigatória.	Unidade	50	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	5,89	R\$	294,50	mar/25
57	33903007	MINI BALA DE GELATINA – 15 grs Ingredientes: Xarope de glicose, açúcar, água, gelificante gelatina, acidulantes ácido cítrico e ácido málico, corante inorgânico dióxido de titânio, aromatizante e corante artificial. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Cada pacote deve conter 12 unidades.	Caixa	20	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	8,90	R\$	178,00	mar/25
58	33903007	ÓLEO DE SOJA: o produto deverá ser 100% óleo de soja refinado, tipo 1 e isento de conservantes químicos. Embalagem primária: plástico atóxico, reciclável com peso líquido de no mínimo de 900 m	Unidade	25	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	6,99	R\$	174,75	mar/25
59	33903007	POTE PAÇOCA TIPO CASEIRA; composto de amendoim moído, açúcar, farinha mandioca e sal, prensados; embalada individualmente, pesando 60 g cada; em pote de 1 kg, com 20 unidades; suas condições deverão estar de acordo com a resolução 172 de 04 de julho de 2003 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinado pela ANVISA.	Pote	30	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	17,43	R\$	522,90	mar/25



60	33903007	PÉ DE MOÇA: doce de amendoim tipo pé de moça. embalada individualmente, pesando 60 g cada; em pote de 1 kg, com 20 unidades. suas condições deverão estar de acordo com a resolução 172 de 04 de julho de 2003 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinado pela anvisa	Pote	30	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 23,87	R\$ 716,10	mar/25
61	33903007	PINGO DE LEITE COM 50 UNIDADES: Ingredientes: açúcar, leite em pó reconstituído, glicose, gordura vegetal, amido, bicarbonato de sódio, conservante sorbato de potássio e aromatizante. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. PODE CONTER AMENDOIM. Pote com 500 grs, cada unidade pesando 10 grs	Pote	30	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 16,75	R\$ 502,50	mar/25
62	33903007	PIPOCA DOCE DE MILHO, assada, pacote contendo no mínimo 20 gramas, e embalagem secundária com 50 unidades.	Fardo	50	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 26,88	R\$ 1.344,00	mar/25
63	33903007	PIRULITO DOCE, formato de coração, embalado individualmente, , peso unitário 10 g A 17 grs, pacote com 50 unidades, composição açúcar, xarope de glicose, acidulante acido cítrico, aroma artificial de morango, não contém glúten.	Pacote	20	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 5,50	R\$ 110,00	mar/25



64	33903007	REFRESCO EM PÓ - SABOR ABACAXI: Açúcar, maltodextrina, suco de abacaxi desidratado, vitamina C, vitamina D, acidulante ácido cítrico, espessantes: goma guar e goma xantana, edulcorantes: aspartame (33 mg/100 mL), ciclamato de sódio (14 mg/100 mL), acesulfame de potássio (3,5 mg/100 mL) e sacarina sódica (2,0 mg/100 mL), antiemectantes: fosfato tricálcico e dióxido de silício, regulador de acidez citrato de sódio, aromatizante, corantes: dióxido de titânio, tartrazina e amarelo crepúsculo FCF e espumante extrato de quiláia.	Unidade	125	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	0,95	R\$	118,75	mar/25
65	33903007	REFRESCO EM PÓ - SABOR UVA: Açúcar, maltodextrina, suco de uva desidratado, vitamina C, vitamina D, acidulante ácido cítrico, edulcorantes: aspartame (27 mg/100 mL), ciclamato de sódio (22 mg/100 mL), acesulfame de potássio (3,9 mg/100 mL) e sacarina sódica (1,9 mg/100 mL), antiemectantes: fosfato tricálcico e dióxido de silício, regulador de acidez citrato de sódio, espessantes: goma guar e goma xantana, corantes: vermelho 40, bordeaux S, dióxido de titânio e azul brilhante FCF, aromatizante e espumante extrato de quiláia.	Unidade	125	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	0,95	R\$	118,75	mar/25
66	33903007	REFRIGERANTE: água gaseificada, açúcar, não contendo glúten, de no mínimo 2 litros sabor: (tubaína natural).	Unidade	150	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	4,27	R\$	640,50	mar/25
67	33903007	REFRIGERANTE: água gaseificada, açúcar, não contendo glúten, de no mínimo 350 ML (SABOR guaraná OU tubaína natural).	Unidade	1000	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	1,94	R\$	1.940,00	mar/25
68	33903007	REFRIGERANTE: água gaseificada, açúcar, não contendo glúten, de no mínimo 2 litros (guaraná, limão, laranja e tubaína natural).	Unidade	150	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	4,45	R\$	667,50	mar/25



69	33903007	SUCO NÉCTAR UHT – 1 lt - Suco de néctar da fruta; sabores diversos (uva, laranja, caju, maçã, morango, goiaba, maracujá); simples. Composto líquido com vitaminas açúcar, estabilizante, antioxidante e conservantes; qualidade obtida pela mistura no mínimo de 50% de suco e polpas integrais de frutas; processamento tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo. Embalagem de 1 litro	Unidade	150	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 6,99	R\$ 1.048,50	mar/25
70	33903007	SUCO NÉCTAR UHT – 200 ml. Suco de néctar da fruta; sabores diversos (uva, laranja, caju, maçã, morango, goiaba, maracujá); simples. Composto líquido com vitaminas açúcar, estabilizante, antioxidante e conservantes; qualidade obtida pela mistura no mínimo de 50% de suco e polpas integrais de frutas; processamento tecnológico adequado, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo. Embalagem de 200 ml	Unidade	500	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 1,65	R\$ 825,00	mar/25
71	33903007	Água de coco 1000ml (1 litro) - água de coco natural. Isenta de glúten. Não fermentada e não alcoólica. Normas de produção e embalagem que sigam as orientações sanitárias vigentes. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.	Litro	50	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 8,99	R\$ 449,50	mar/25
72	33903007	Bala de banana mastigável pacote com 500gr	Pacote	20	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 20,89	R\$ 417,80	mar/25



73	33903007	Batata palha 400g - Com sabor, odor e textura característicos do produto, de boa qualidade, embalagem transparente, primária, própria, fechada a vácuo, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade.	Pacote	20	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 11,60	R\$ 232,00	mar/25
74	33903007	Biscoito Polvilho 300g - Isento de glúten, formato tipo argola, embalado em sacos plásticos transparente resistentes, pesando 300 gramas. 90% do produto deve estar com suas características físicas intactas (não quebrados). No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote.	Unidade	30	Material de Consumo	Gêneros de Alimentação	Gêneros de Alimentação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 4,29	R\$ 128,70	mar/25
75	33903016	Barbante 08 fios, cone 700 gr. 520 metros.	Unidade	10	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 21,00	R\$ 210,00	set/25
76	33903016	Bexiga colorida - Balão para Decoração Redondo N.09 Neon Cores Sortidas, Multicolor, Pacote com 25 Unidades	Unidade	50	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 0,31	R\$ 15,50	set/25
77	33903016	Bobina plástica lisa transparente p/ encapar livros ou cadernos 0,45m x 25 metros.	Unidade	1	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 69,07	R\$ 69,07	set/25
78	33903016	Calculadora Financeira – HP 12c	Unidade	2	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 480,00	R\$ 960,00	set/25
79	33903016	Caneta Esferográfica Azul, corpo em resina termoplástica transparente, formato sextavada, com a marca do fabricante no cilindro, ponta em latão, esfera de tungstênio, com espessura de (1,00) mm, Composição: resinas termoplásticas, tinta a base de corantes orgânicos e solventes, tampa antiasfixiante. Cx. c/ 50 unid. Certificado pelo INMETRO.	Caixa	5	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 42,90	R\$ 214,50	set/25



80	33903016	Caneta Esferográfica Preta, corpo em resina termoplástica transparente, formato sextavada, com a marca do fabricante no cilindro, ponta em latão, esfera de tungstênio, com espessura de (1,00) mm, Composição: resinas termoplásticas, tinta a base de corantes orgânicos e solventes, tampa antiasfixiante. Cx. c/ 50 unid. Certificado pelo INMETRO.	Caixa	3	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 42,90	R\$ 128,70	set/25
81	33903016	Caneta Esferográfica Vermelha, corpo em resina termoplástica transparente, formato sextavada, com a marca do fabricante no cilindro, ponta em latão, esfera de tungstênio, com espessura de (1,00) mm, Composição: resinas termoplásticas, tinta a base de corantes orgânicos e solventes, tampa antiasfixiante. Cx. c/ 50 unid. Certificado pelo INMETRO.	Caixa	3	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 42,90	R\$ 128,70	set/25
82	33903016	Caneta Marca Texto, comp. resinas termoplásticas, tinta a base de água e corantes, ponta de fibra, medindo 3 a 5 mm, cor amarela.	Unidade	20	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 1,50	R\$ 30,00	set/25
83	33903016	Caneta para marcador de quadro branco, ponta média, redonda de poliéster de 2,5 mm, atóxico, de plástico com tampa, marcado fabricante no corpo, selo do INMETRO. Comp: resinas termoplásticas, tinta a base de álcool, pigmentos, resinas, solventes, aditivos a ponta de poliéster. Caixa c/ 12, sendo 200 cor azul, 150 cor preta, 150 cor vermelha	Unidade	1	Material de Consumo	Material de Expediente	Material de Expediente	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 48,10	R\$ 48,10	set/25



84	33903022	ACENDEDOR MULTIUSO: Acendedor multiuso ideal para acender fogão, forno, churrasqueira, vela e lareiras. Produto que proporciona um acendimento de chama prática, evitando possíveis acidentes, acionamento com o dedo polegar, que tenha fácil direcionamento da chama no ponto desejado, permitindo que as mãos fiquem distante da chama do fogo. Medidas aproximadas: 24,00 x 12,00 x 6,00cm.	Unidade	25	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 8,37	R\$ 209,25	fev/25
85	33903022	ÁGUA SANITÁRIA: hipoclorito de sódio, carbonato de sódio, água Q.S.P. cloro ativo de 2,0% a 2,5% PP embalagem primária plástica de acordo com a NBR 13390. 06 meses de validade. Contendo: 01 litro.	Unidade	150	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 1,85	R\$ 277,50	fev/25
86	33903022	ALCOOL EM GEL 70°: Álcool em gel 70%, antisséptico, para higienização geral, embalagem galão de 5 litros. Neutro, de forma a não transferir odor ao objeto da assepsia.	Unidade	20	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 28,90	R\$ 578,00	fev/25
87	33903022	ALCOOL ETILICO HIDRATADO: Frasco 1000ml –70º INPM	Unidade	50	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 5,50	R\$ 275,00	fev/25
88	33903022	CABO EXTENSOR: 3 metros para vassouras. Cabo extensor de chapa Metálica e PP 3 metros com rosca.	Unidade	5	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 35,00	R\$ 175,00	fev/25
89	33903022	COLORO: para uso profissional: com ingrediente ativo hipoclorito de médio entre 10% a 15% inertes, embalado, embalagem plástica com 5 litros, com identificação da indústria marca, composição, precauções, modo de usar, químico responsável e CRQ.	Galão	30	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 15,47	R\$ 464,10	fev/25



90	33903022	DETERGENTE NEUTRO: Componente Ativo: Glicerina, coadjuvantes, conservantes, sequestrante, Espessantes, Corante, Fragrancia e água. Componente Ativo: Linear Alquilbenzeno Sulfonato de Sódio. TENSOATIVO BIODEGRÁVEL. Emb. 500 ml.	Unidade	50	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 2,04	R\$ 102,00	fev/25
91	33903022	FLANELA DE LIMPEZA: Flanela, 100% algodão, medindo 58 x 38 cm; na cor laranja.	Unidade	25	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 1,69	R\$ 42,25	fev/25
92	33903022	GUARDANAPO DE PANO: para cozinha, em tecido, com boa absorção de água, na cor branca ou decorada com acabamento nas laterais, medida mínima 70x40 cm.	Unidade	30	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 2,27	R\$ 68,10	fev/25
93	33903022	INSETICIDA AEROSOL – 300 ML: Multinseticida, aerosol, com no mínimo 300 ml -Multiinseticida, para matar insetos, inodoro, composição: ingredientes ativos p/pimiprothrim 0,1%, permetrina 0,15%, butóxido de piperonila 2% ingredientes inertes para 100%. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses, e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data da entrega do produto. Produto notificado na ANVISA/ Ministério da Saúde.	Unidade	25	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 7,70	R\$ 192,50	fev/25
94	33903022	LIMPADOR MULTIUSO: Para limpeza, com ácido dodecil benzeno sulfônico, nonil fenol etoxilado, alcalinizante, coadjuvante sequestrante, preservante, butil glicol, etanol, fragrância e água. Embalagem com 500 ml.	Unidade	30	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 1,82	R\$ 54,60	fev/25



95	33903022	MOP GIRATÓRIO com refil de microfibra: Contendo: 1 Balde com alça, cesto e moldura;1 Cabo telescópico com base, cabo inferior e superior; 1 Refil de microfibra. Medidas: Balde - 22 cm x 39 cm x 20,5 cm; Cabo sem refil - 35 cm x 35 cm x 104 a 128 cm; Refil aberto - 35 cm x 35 cm x 4 cm; Capacidade individuais: Capacidade em uso: 4 L; Capacidade máxima: 8 L	Unidade	2	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 51,00	R\$ 102,00	fev/25
96	33903022	PÁ DE LIXO: De polipropileno; medindo aproximadamente (26,5x27x13,5) cm; Com Cabo longo de 82cm	Unidade	2	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 2,14	R\$ 4,28	fev/25
97	33903022	PANO DE CHÃO BRANCO: Saco de algodão BRANCO, 100% algodão, tamanho MÍNIMO 40cmx65cm.	Unidade	25	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 2,30	R\$ 57,50	fev/25
98	33903022	PANO DE CHÃO XADREZ: Saco de algodão XADREZ, 100% algodão, tamanho MÍNIMO 40cmx62cm	Unidade	25	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 2,38	R\$ 59,50	fev/25
99	33903022	PANO MULTIUSO: Alta absorção, composição: 50% viscose e 50% poliéster. Medida mínima: 21 cm x 29 cm. Rolo contendo no mínimo 25 unidades.	Unidade	6	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 9,75	R\$ 58,50	fev/25
100	33903022	PAPEL HIGIÊNICO: de alta qualidade, branco, folhas duplas, picotada, macio, sem resíduos tóxicos, medindo 0,10 x 30m, no mínimo, em fardos com 64 rolos. Composição: 100% celulose virgem.	Fardo	25	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 68,80	R\$ 1.720,00	fev/25
101	33903022	PAPEL INTERFOLHAS: Papel toalha 03 dobras, interfolha, pacote com 1250 folhas, 100% celulose virgem, branco neve, não reciclado, alta qualidade, 23x27cm.	Fardo	36	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 11,30	R\$ 406,80	fev/25



102	33903022	PAPEL TOALHA (ROLO): Composição: 100% fibras celulósicas. Medidas: 20 cm x 200 m. Fardo com 6 unidades.	Fardo	12	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 64,00	R\$ 768,00	fev/25
103	33903022	RODO: com cabo, puxador de água duplo em EVA, de 1ª qualidade, 60 cm.	Unidade	12	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 5,78	R\$ 69,36	fev/25
104	33903022	SABÃO DE COCO EM PASTA 500 GRAMAS: composição: sabão a base de coco; carbonato de cálcio e água	Unidade	24	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 6,84	R\$ 164,16	fev/25
105	33903022	SABÃO EM BARRA: especificação: sabão em barra neutro; composição básica carbonato de sódio, dióxido de titânio, glicerina; corante e outras substâncias químicas permitidas; especificações ph 1%=11,5 Máximo, alcalinidade livre: máximo 0,5%p/p; deglicerina; isento de fragrâncias; embalado em saco plástico contendo 5 (cinco) unidades de 180 gramas cada, com peso total 900 gramas, com validade mínima de 1 ano – não conter sebo animal.	Pacote	12	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 9,68	R\$ 116,16	fev/25
106	33903022	SABÃO EM PÓ: tamponantes, coadjuvante, sinergista, branqueador óptico, catalizadores biológicos, CORANTES, fragrâncias, CARGA E/Y, ÁGUA, CONTEM: alquil benzeno sulfonato de sódio. Com tensoativo BIODEGRADÁVEL. Embalagem plástica: 800 gr no mínimo.	Unidade	12	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 6,90	R\$ 82,80	fev/25
107	33903022	SABONETE ANTISSÉPTICO: cremoso para as mãos, com formulação antibacteriana para as mãos, sem perfume, galão de 05 litros	Galão	2	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 23,40	R\$ 46,80	fev/25



108	33903022	SABONETE LÍQUIDO: para as mãos, com fragrância suave, a base de emolientes que contenham no mínimo um agente detergente e desengordurante, um agente hidratante e um agente antifúngico, contendo informações técnicas no rótulo, volume, data de fabricação e validade, registro na ANVISA/MS - embalagem - galão plástico de 5 litros, com tampa rosqueável, lacrada e alça para transporte.	Galão	6	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 11,83	R\$ 70,98	fev/25
109	33903022	SACO PAPEL PIPOCA: Branco, pacote com 500 unidades – nº 3.	Pacote	10	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 17,69	R\$ 176,90	fev/25
110	33903022	SACO PARA LIXO - preto de 100 litros: confeccionado com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme, homogênea. Medidas de 75cm de largura x 105cm de altura, espessura mínima 0,14 micras, suportando 20 kgs, tendo sua capacidade volumétrica de 100 litros, tipo comum, devendo a embalagem externa do produto conter impressão inviolável, informando identificação do fabricante por seu CNPJ, número de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo e tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na tabela 1 ABNT (NBR 9191/2008). Embalagem com 100 unidades.	Pacote	24	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 54,60	R\$ 1.310,40	fev/25



111	33903022	SACO PARA LIXO – Preto de 15 litros: pacote com 100 unidades resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme, homogênea. Medidas de 39cm de largura x58cm de altura, espessura mínima 0,06 micras, suportando 03kgs, tendo sua capacidade volumétrica de 15 litros, tipo comum, devendo a embalagem externa do produto conter impressão inviolável, informando identificação do fabricante por seu CNPJ, número de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo e tipo de resíduo e os dados de identificação como procedência, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na tabela 1 ABNT (NBR 9191/2008).	Pacote	24	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 11,76	R\$ 282,24	fev/25
112	33903022	SACO PARA LIXO – Preto de 240 litros: confeccionado com resinas termoplásticas virgens ou recicladas, solda contínua, uniforme, homogênea. Medidas de 115cm de largura x115cm de altura, espessura mínima de 0,14micras, suportando 72 kgs, tendo sua capacidade volumétrica de 240 litros, tipo comum, devendo a embalagem externa do produto conter impressão inviolável, informando identificação do fabricante por seu CNPJ, número de unidades, dimensões e capacidade do saco para lixo e tipo de resíduo dados de identificação como procedência, prazo de validade, atendendo aos requisitos indicados na tabela 1 ABNT (NBR 9191/2008). Embalagem com 100 unidades	Pacote	24	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 96,60	R\$ 2.318,40	fev/25



113	33903022	SAPONACEO CREMOSO (Multiuso cremoso): Composição: princípio ativo, tensoativoaniônico, tensoativo não iônico, abrasivo, coadjuvantes, atenuador de espuma, conservante, fragrância e água. Princípio ativo: alquil benzeno sulfonato de sódio. Embalagem: 450ml.	Unidade	24	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 9,90	R\$ 237,60	fev/25
114	33903022	TOALHEIRO INTERFOLHA: suporte para papel interfolhada em plástico ABS resistente, fácil sistema de abrir e fechar sem necessidade de chave, com buchas e parafusos.	Unidade	5	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 20,80	R\$ 104,00	fev/25
115	33903022	TOUCA DESCARTÁVEL: com elástico, sanfonada, cor branca. Embalagem pacote com 100 unidades.	Pacote	2	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 6,40	R\$ 12,80	fev/25
116	33903022	VASSOURA CAIPIRA: Medidas da vassoura: Palha: Altura 45cm; Base da palha: 30cm de abertura; Cabo: 1,2m; Cabo mais a Vassoura: 1,65m.	Unidade	12	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 21,90	R\$ 262,80	fev/25
117	33903022	VASSOURA NYLON: Vassoura para limpeza de pisos diversos, corredores e pátios em geral. Cerdas macias de nylon, base em polipropileno, fixação do cabo com sistema de rosca, cabo de madeira, medindo no mínimo 120 cm.	Unidade	12	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 4,90	R\$ 58,80	fev/25
118	33903022	VASSOURA PLÁSTICA PARA VASO SANITÁRIO, COM SUPORTE	Unidade	25	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 3,80	R\$ 95,00	fev/25
119	33903022	LUVA PARA LIMPEZA Luva para limpeza composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiaderente. tamanho médio, embalagem contendo 01 par, nas cores amarela, verde, azul. MARCA REFERÊNCIA DE QUALIDADE: SANRO, MUCAMBO OU DE QUALIDADE SEMELHANTE /SIMILA	Unidade	12	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 3,77	R\$ 45,24	fev/25

120	33903022	Pano de prato branco, 100% algodão com estampa e bainha, alta absorção, reforçado (Tamanho 41cmX66cm).	Unidade	12	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 10,11	R\$ 121,32	fev/25
121	33903022	Pano para limpeza de pia de cozinha - tecido 100% algodão - duplo com bainha - tamanho 30X40cm	Unidade	12	Material de Consumo	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Material de Limpeza e Produção de Higienização	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 13,39	R\$ 160,68	fev/25
122	33903015	COPO DESCARTÁVEL: capacidade de 180 ml, pacotes com 100 unidades, caixa com 25 pacotes.	Caixa	50	Material de Consumo	Material para Festividades e Homenagens	Material para Festividades e Homenagens	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 76,00	R\$ 3.800,00	fev/25
123	33903015	COPO DESCARTAVEL 50ML PCT C/ 100 UNIDADES CAIXA C/ 50 PCTS	Caixa	50	Material de Consumo	Material para Festividades e Homenagens	Material para Festividades e Homenagens	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 89,90	R\$ 4.495,00	fev/25
124	33903021	Fósforo de Segurança Extra Longo - Composição: Fósforo, clorato de potássio e aglutinantes. - Embalagem: Caixas contendo 50 palitos de aproximadamente 10 cm.	Unidade	30	Material de Consumo	Material de Copa e Cozinha	Material de Copa e Cozinha	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 3,40	R\$ 102,00	mar/25
125	33903021	PLACA DE CORTE LISA - Material: polietileno virgem (não reciclado); - Dimensões: 25x40cm; - Espessura: 1,5cm; - Cor: branca - Aprovado e orientado pela Vigilância Sanitária (Anvisa), para utilização em cozinhas	Unidade	1	Material de Consumo	Material de Copa e Cozinha	Material de Copa e Cozinha	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 61,95	R\$ 61,95	dez/25
126	33903021	PANELA DE PRESSÃO 20 LITROS INDUSTRIAL - Linha: Profissional; - Capacidade em volume: 20 litros; - Modelo: Duas alças; - Alças em Baquelite atóxico e antitérmico; - Possuir duas válvulas de segurança, sendo uma metálica e outra de silicone; - Possuir trava de segurança; - Possuir aliviador de pressão; - Material da panela e da tampa: alumínio; - Possuir selo do INMETRO.	Unidade	1	Material de Consumo	Material de Copa e Cozinha	Material de Copa e Cozinha	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 639,00	R\$ 639,00	dez/25



127	33903021	PANELA/ CAÇAROLA COM TAMPA INDUSTRIAL NUMERO 34 - Capacidade de aproximadamente 14,5 litros. Em alumínio polido industrial, linha hotel. Com tampa e pegador de tampa no mesmo material. com alças bilaterais em alumínio polido. Espessura de, no mínimo, 2,5 mm com acabamento perfeito, isento de cantos vivos ou rebarbas em suas arestas, ou quaisquer outros defeitos prejudiciais a sua utilização.	Unidade	1	Material de Consumo	Material de Copa e Cozinha	Material de Copa e Cozinha	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 166,46	R\$ 166,46	dez/25
128	33903021	GARRAFA TERMICA 1,0LT - Sistema de servir: Rosca; - Conservação térmica (quente) de no mínimo: 06 horas; - Material externo: polipropileno; - Material interno: ampola vidro; - Cor: Preto	Unidade	2	Material de Consumo	Material de Copa e Cozinha	Material de Copa e Cozinha	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 53,90	R\$ 107,80	dez/25
129	33903019	CAIXA ORGANIZADORA 10L - Caixa plástica organizadora com travas laterais ideais para armazenamento de produtos e alimentos; - Composição/material: polipropileno; - Dimensões aproximadas do produto: Altura: 14,5cm x Largura: 28cm x Comprimento: 43cm.	Unidade	2	Material de Consumo	Material de Acondicionamento e Embalagem	Material de Acondicionamento e Embalagem	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 48,45	R\$ 96,90	dez/25
130	33903019	CAIXA ORGANIZADORA 5L - Caixa plástica organizadora com travas laterais ideais para armazenamento de produtos e alimentos; - Composição/material: polipropileno; - Dimensões aproximadas do produto: A: 12cm; L: 22cm e C: 35cm.	Unidade	2	Material de Consumo	Material de Acondicionamento e Embalagem	Material de Acondicionamento e Embalagem	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 28,95	R\$ 57,90	dez/25
131	33903019	CONJUNTO DE PORTA MANTIMENTOS - Conjunto de potes de mantimentos plástico contendo 05 peças com tampas de rosca; - Material: polipropileno; - Resistente ao impacto e boa vedação; - Capacidade: 1° pote: 7,6 litros; 2° pote: 4,5 litros; 3° pote: 3,2 litros; 4° pote: 1,8 litros; 5° pote: 720 ml;	Conjunto	1	Material de Consumo	Material de Acondicionamento e Embalagem	Material de Acondicionamento e Embalagem	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 61,95	R\$ 61,95	dez/25



132	33903019	CAIXA PARA ARMAZENAMENTO PÃO - 56 LITROS - Caixa plástica para armazenamento de alimentos, com tampa; - Composição/material: polipropileno; - Dimensões aproximadas do produto: Altura: 36,5cm x Largura: 40cm x Comprimento: 55cm;Cor: transparente ou branca.	Unidade	1	Material de Consumo	Material de Acondicionamento e Embalagem	Material de Acondicionamento e Embalagem	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 95,60	R\$ 95,60	dez/25
133	33903004	Gás liquefeito do petróleo acondicionado em botijas de 13 kg, altamente tóxico e inflamável, e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 47 de 24/03/99 ANP, NPR 14024 da ABNT.	Unidade	4	Material de Consumo	Gás Engarrafado	Gás Engarrafado	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 102,50	R\$ 410,00	mar/25
134	33903017	TINTA EPSON L4260 - AL AMARELO	Unidade	5	Material de Consumo	Material de Processamento de Dados	Material de Processamento de Dados	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 50,11	R\$ 250,55	set/25
135	33903017	TINTA EPSON L4260 - AL MAGENTA	Unidade	5	Material de Consumo	Material de Processamento de Dados	Material de Processamento de Dados	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 50,11	R\$ 250,55	set/25
136	33903017	TINTA EPSON L4260 – AL CIANO	Unidade	5	Material de Consumo	Material de Processamento de Dados	Material de Processamento de Dados	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 50,11	R\$ 250,55	set/25
137	33903017	TINTA EPSON L4260 – AL PRETO	Unidade	5	Material de Consumo	Material de Processamento de Dados	Material de Processamento de Dados	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 63,00	R\$ 315,00	set/25
138	33903017	TONER LASER HP M1132 MFP	Unidade	24	Material de Consumo	Material de Processamento de Dados	Material de Processamento de Dados	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 67,00	R\$ 1.608,00	set/25
139	33903017	TONER SAMSUNG ML-3710ND	Unidade	12	Material de Consumo	Material de Processamento de Dados	Material de Processamento de Dados	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 88,00	R\$ 1.056,00	set/25



140	33903017	<p>PLACAS DE VIDEO</p> <p>Graphics Engine: NVIDIA GeForce GT 220</p> <p>GPU: GT216</p> <p>Litografia: 40 nm</p> <p>Interface: PCIe 2.0 x 16</p> <p>CUDA cores: 48</p> <p>Tamanho de memória: 1024 MB</p> <p>Tipo de memória: DDR3</p> <p>Velocidade de memória (eficaz): 790 MHz (1580 MHz)</p> <p>Barramento de memória: 128 Bits</p> <p>GPU Clock: 626 MHz</p> <p>OpenGL: 3.3</p> <p>DirectX: 10.1</p> <p>Bracket Low Profile</p> <p>Compatibilidade e suporte para uso de dois monitores ao mesmo tempo.</p> <p>Portas: 01 x HDMI; 01 x DVI e 01 x VGA</p> <p>Garantia: 12 meses diretamente do fabricante.</p>	Unidade	2	Material de Consumo	Material de Processamento de Dados	Material de Processamento de Dados	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 202,50	R\$ 405,00	set/25
141	33903028	LUVAS DE LÁTEX: em látex de borracha forrada com flocos de algodão, aprovado pelo Ministério do Trabalho CA nº. 17241 – tamanho P, M ou G – conforme a necessidade.	Par	24	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 2,73	R\$ 65,52	fev/25
142	33903028	LUVAS DESCARTÁVEIS: alta resistência e sensibilidade, tamanho único, 100% polietileno, PEAD reciclável, pacote com 100 unidades.	Pacote	2	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 1,17	R\$ 2,34	fev/25
143	33903028	LUVAS NITRÍLICA (PAR): Fabricada em Nitrilo (borracha sintética); Sem pó bioabsorvível; Não estéril; Ambidestra; Superfície lisa com microtextura na ponta dos dedos; Produto não deve causar reações alérgicas em usuários com hipersensibilidade ao látex, além de apresentar alta resistência durante o uso. Tam.: P, M ou G.	Par	10	Material de Consumo	Material de Proteção e Segurança	Material de Proteção e Segurança	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 6,86	R\$ 68,60	fev/25



144	44905242	CADEIRA EXECUTIVA GIRATORIA - Com encosto com estrutura injetada em polipropileno, com formato anatômico, espuma injetada com 40 mm de espessura e densidade 45 / 50 kg/ m ³ , contracapa de polipropileno injetado, assento em compensado multilaminado com 12 mm de espessura, moldado a quente com formato anatômico e curvatura na parte frontal, espuma injetada com 45 mm de espessura e densidade 50 / 60 kg/ m ³ , revestimento na cor preta, estrutura de sustentação em tubo industrial redondo com 22,22 mm de diâmetro, parede 1,06 mm, suporte do encosto em tubo industrial oblongo, 20 x 48 mm, parede de 1,50 mm e sapatas em polipropileno injetado. Fixação da base ao assento/encosto através de parafusos sextavados com sistema travante, em porca de garras duplas (ambos os lados), encravadas na madeira, evitando que se soltem, componentes metálicos possuem tratamento de superfícies interna e externa com fosfato de zinco, para dar melhor proteção contra corrosão e uma ancoragem da tinta. Pintura com tinta pó, do tipo híbrido (poliéster epóxi), isenta de metais pesados, na cor preta, com camada de 60 microns e cura em estufa à temperatura aproximada de 200° C., dimensões aproximadas: largura da cadeira: 700 mm, profundidade da cadeira: 700 mm. Altura	Unidade	1	Material Permanente	Mobiliário em Geral	Mobiliário em Geral	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 420,00	R\$ 420,00	dez/25
-----	----------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------	---	---------------------	---------------------	---------------------	---------------------------------	------------	------------	--------



145	44905242	<p>MESA DE ESCRITORIO COM 2 GAVETAS - Características: Mesa com as medidas 745mm(A) x 1200mm(L) x 600mm(P), com tampo em MDP BP 25mm, pés em chapa # 20 (0,90 mm), retaguarda em chapa de aço # 24 (0,60mm). Tampo: Confeccionado em MDP BP (25mm) (Partículas de Média Densidade) fabricado através de partículas de madeira com resinas sintéticas (Ureia Formol), revestido por ambas as faces por uma folha celulósica decorativa banhada em solução melamínica fixada através de um processo de prensa de baixa pressão medindo: 25mm(E) x 1196mm(L) x 596mm(P), com acabamento em fita em PVC (Poliestireno) com 2mm espessura com bordas aparentes encabeçadas.</p> <p>Retaguarda: Confeccionadas em Aço chapa #26 (0,45mm) medindo 290mm(A) x 1015mm(L), com 2 dobras laterais direito/esquerdo sendo a 1ª (9mm) com 90° e terminando com (20mm) a 90°, 2 dobras inferiores sendo a 1ª (9mm) com 90° e terminando com (20mm) a 90° e 1 dobra superior a 19 mm com 90°, possui 15 furos circulares padrão de marca e passagens de fios medindo 30mm(A)x50mm(L), possui também trava confeccionada em chapa de aço #18 (1,2 mm) que é ponteadada na retaguarda, possuindo 5 garras de cada lado para a fixação dos pés. Pés: Confeccionada em Aço chapa #18 (1,2mm),</p>	Unidade	3	Material Permanente	Mobiliário em Geral	Mobiliário em Geral	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 584,95	R\$ 1.754,85	dez/25
-----	----------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------	---	---------------------	---------------------	---------------------	---------------------------------	------------	--------------	--------



146	44905242	MESA EM L COM 3 GAVETAS E ARMÁRIO DE 2 PORTAS - Tampo: Confeccionado em MDP BP (25mm) (Partículas de Média Densidade) fabricado através de partículas de madeira com resinas sintéticas (Ureia Formol), revestido por ambas as faces por uma folha celulósica decorativa banhada em solução melamínica fixada através de um processo de prensa de baixa pressão, com acabamento em fita em PVC (Poliestireno) com 2mm espessura com bordas aparentes encabeçadas. MEDIDAS: 1350X1350mm(L) X 600mm (P) X 25mm(E) 745 mm (A) Pés: Confeccionada em Aço chapa #18 (1,2mm), #20 (0,90mm), #3/16 (4,75mm) e #1/8 (3mm): Barra Ligação superior medindo 16mm(A) x 400mm(L) x 7,9mm(P), estrutura vertical composta por almofada interna com estampo para fixação da retaguarda, com chapa retangular medindo 658mm(A) x 157mm(L) , com junção para passagens dos fios retangulares medindo 22mm(A) x 35mm(P), na parte interna superior e inferior na almofada , com 1 tubo vertical com estrutura quadrada medindo 657mm (A) x 20mm x 20mm(L) , ambos fixados a base por meio de solda MIG pelo lado interno não ficando aparente, proporcionando um acabamento fino com maior resistência nos pés, com 2 dobras perpendiculares sendo a 1° (8mm) com 90° a 2° dobra com (9,5mm) á	Unidade	1	Material Permanente	Mobiliário em Geral	Mobiliário em Geral	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 1.023,00	R\$ 1.023,00	dez/25
-----	----------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------	---	---------------------	---------------------	---------------------	---------------------------------	--------------	--------------	--------



147	44905235	<p>MONITOR LED DE 29" TELA PLANA Proporção de tela 21:9 Resolução Full HD (2560 x 1080) Tempo de resposta de 5ms Contraste 1000:1 Ângulo de visão 178° / 178° Brilho 250 cd/m² Tela tipo IPS Taxa de atualização de 75Hz Tela antirreflexiva Ajuste de inclinação Bivolt 2x entradas HDMI 1x saída de fone de ouvido p2 (para conexão de fone diretamente ao monitor) Cabo HDMI Cabo de energia Fonte (caso seja externa) O produto deve ser entregue em sua embalagem original lacrada pelo fabricante O produto deve ser da cor preta, prata o cinza O produto deve ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento O produto deve possuir garantia e assistência técnica autorizada no Brasil – Garantia de 12 meses.</p>	Unidade	2	Material Permanente	Equipamentos de Processamento de Dados	Equipamentos de Processamento de Dados	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 1.310,00	R\$ 2.620,00	mar/25
-----	----------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------	---	---------------------	----------------------------------------	----------------------------------------	---------------------------------	--------------	--------------	--------



148	44905235	<p>COMPUTADOR - CPU:</p> <p>Gabinete:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Cor: Preto - Dimensões mínimas (L x W x H): L 315mm x W 170mm x H 350mm - Fans: Suporte para no mínimo 2 fans - Baias: 3.5" HDD (x2) 2.5" SSD (x3) - Slots de Expansão: 4 - Placa-Mãe: M-ATX - Frontal I/O: x2 USB 2.0 x1 USB 3.0- HD <p>Áudio</p> <p>Entrada e saída</p> <p>Fonte de Alimentação:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Fonte de alimentação padrão ATX 12V 2.3 - Potência real 500 Watts - Voltagem com seleção manual: 110 / 230V - Frequência: 50~60Hz - Refrigeração: Ventoinha 120 mm - Comprimento dos cabos: 40 cm - Corrente de entrada: 8~6A - Corrente de saída: 3.3V-15A, 5V-15A, +12V-32A, -12V-0.5A,+5VSB-2.5A - Eficiência: +70% - MTBF de 100.000 horas 25o C - Proteção interna contra curto circuito <p>OVP/ SCP/ OPP/ UVP</p> <ul style="list-style-type: none"> - Baixo ruído acústico - Cabos com capa de proteção - Sistema de controle térmico de 	Unidade	3	Material Permanente	Equipamentos de Processamento de Dados	Equipamentos de Processamento de Dados	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 3.040,00	R\$ 9.120,00	set/25
-----	----------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------	---	---------------------	----------------------------------------	----------------------------------------	---------------------------------	--------------	--------------	--------



149	44905235	<p>COMPUTADOR COMPLETO COM MOUSE, TECLADO E MONITOR</p> <p>Processador</p> <ul style="list-style-type: none"> -Mínimo Intel Core i5 da 12ª Geração ou AMD Ryzen 5 Geração 7000 -Mínimo de 4 núcleos -Mínimo de 8 Threads -Frequência mínima de 3.3 GHz -Frequência máxima de 4.3 GHz -Memória cache mínima de 12 MB, integrada -Suporte para DirectX 12 -Conjunto de instruções 64 bits -Suporte para tecnologia de virtualização -Possuir gráficos integrados -Cooler original da mesma marca do processador -O produto deve ser novo, sem uso, reforma ou recondição <p>Placa-mãe:</p> <ul style="list-style-type: none"> -O produto deve ter site oficial da marca, serviço de suporte em idioma pt-br e RMA no Brasil -Tipo mATX -Suporte para DirectX 12 <p>Barramento de memória suportado: -Dual channel 2133/3200 MHz -Memória máxima suportada: 64 GB -Número de sockets de memória: 2 sockets DDR4 2133/3200 MHz</p>	Unidade	3	Material Permanente	Equipamentos de Processamento de Dados	Equipamentos de Processamento de Dados	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 4.100,00	R\$ 12.300,00	dez/25
-----	----------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------	---	---------------------	----------------------------------------	----------------------------------------	---------------------------------	--------------	---------------	--------



150	44905235	<p>IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA LASER COM REDE ETHERNET (CRAS)</p> <p>Especificações:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Impressora Multifuncional Monocromática - Tipo Laser - Alto Volume <p>Velocidade:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Impressão em preto de até 40 ppm. - Primeira página em Preto 6,5 seg. <p>Ciclo de trabalho (mensal, A4):</p> <ul style="list-style-type: none"> - Até 100.000 páginas - Volume de página recomendado de 1.500 a 3.500 <p>Tecnologia de impressão:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Laser <p>Resolução de impressão:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Normal (600 x 600 dpi) - Alta resolução (1200 x 1200 dpi) <p>Memória:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 256 MB - Máx.:512 MB <p>Línguas impressas:</p> <ul style="list-style-type: none"> - PCL 5 - PCL XL - PS - PCL6 <p>Velocidade do processador: - 600 MHz</p> <p>Cartuchos de reposição: - Cartucho de toner LaserJet original preto de alto rendimento 15.000 páginas - Tambor de imagem a laser original rendimento 30.000</p> <p>Conectividade: - Capacidade de impressão</p>	Unidade	1	Material Permanente	Equipamentos de Processamento de Dados	Equipamentos de Processamento de Dados	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 3.660,00	R\$ 3.660,00	dez/25
-----	----------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------	---	---------------------	----------------------------------------	----------------------------------------	---------------------------------	--------------	--------------	--------



151	44905212	<p>FOGÃO INDUSTRIAL DUAS BOCAS 40CM COM FORNO - Com sua estrutura feita totalmente em aço com pintura epóxi, este produto é considerado como um dos que possui maior vida útil e resistência, mesmo trabalhando em ambientes de alta salinidade e humidade, além de garantir facilidade na limpeza e conservação do produto. Fogão industrial de alta capacidade, com grelhas em ferro fundido no tamanho de 40x40cm e perfil com 8 cm de distância entre as grelhas. O qual acomoda perfeitamente 2 painéis ou caldeirões de até 55cm de diâmetro, acomodando ambos de forma segura e eficiente. Seus queimadores possuem registros reguladores individuais. Baixa pressão, garante um melhor controle da chama seja ela baixa, média ou alta- Na posição encostado na parede - Nos fogões com forno a porta poderá ser em aço inox ou em vidro. Características Bocas: 2 Bocas- Com forno - Funcionamento a Gás: Preparado para uso exclusivo em Botijão P13 com gás GLP (havendo necessidade de fogão para gás GN, nossa equipe de vendas deverá ser informada) - Registros em API Delta (Baixa Pressão) - Acendimento manual. Estrutura - Mesa e base em aço - Perfil de 8cm de largura entre as grelhas - Queimadores em ferro fundido com 18cm de diâmetro (baixa pressão com queimador</p>	Unidade	1	Material Permanente	Aparelhos e Utensílios Domésticos	Aparelhos e Utensílios Domésticos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 1.663,00	R\$ 1.663,00	dez/25
-----	----------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------	---	---------------------	-----------------------------------	-----------------------------------	---------------------------------	--------------	--------------	--------



152	44905212	<p>SELADORA A VÁCUO AUTOMÁTICA COM RESERVATÓRIO - Descrição Seladora a Vácuo Profissional possui dois mecanismos para retirada de ar das embalagens, podendo trabalhar com embalagens a vácuo lisas ou embalagens gofradas com ranhuras. Seladora a vácuo portátil desenvolvida para facilitar o processo de selagem. Ideal para pequenas e médias demandas, seladora a vácuo possui painel digital de fácil operação. Contém barra de selagem com 40cm de comprimento e reservatório para retirada do excesso de líquido da embalagem, evitando que o líquido retirado da embalagem prejudique o funcionamento da bomba. Sela embalagens a vácuo lisa com até 40cm de largura (boca do saquinho) ou embalagens a vácuo com ranhuras gofradas com até 32cm de largura (boca do saquinho). As embalagens para alimentos são as livres de BPA (conhecidas como BPA Free). Alimentos embalados a vácuo têm sua durabilidade aumentada devido ao controle microbiológico favorecido pela retirada do ar. Afinal, a ausência do oxigênio impede a proliferação de fungos e bactérias que aceleram sua deterioração. Painel digital de fácil operação; Controlador do tempo de selagem ajustável; Controlador do tempo de vácuo ajustável; Reservatório para líquidos; Função de selagem a vácuo</p>	Unidade	1	Material Permanente	Aparelhos e Utensílios Domésticos	Aparelhos e Utensílios Domésticos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 3.785,00	R\$ 3.785,00	dez/25
-----	----------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------	---	---------------------	-----------------------------------	-----------------------------------	---------------------------------	--------------	--------------	--------



153	44905206	<p>SMARTPHONE</p> <ul style="list-style-type: none"> - Processador Octa-Core de 2GHz - Memória ram de 4GB - Armazenamento Interno de 128GB - Suporte a Cartão de Memória MicroSD até 1TB <p>Display:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tecnologia PLS TFT LCD - Taxa de atualização de 60Hz - Tamanho do Display 6.6" - Resolução do display de 1080 x 2408 (FHD+) - Quantidade de Cores 16M <p>Conectividade:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Bluetooth v5.0 - Conexão Wi-Fi 802.11 b/g/n 2.4GHz - Roteador Wi-Fi - 2 Chips - Chip tipo Nano-SIM - USB 2.0 - USB Conector Type-C <p>Sensores:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Acelerômetro, Sensor Geomagnético, Proximidade, Luminosidade - Leitor de impressão digital, Reconhecimento Facial <p>Câmeras:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Câmera traseira quádrupla com flash de mínimo 50 Mp + 5 Mp + 2 Mp + 2 Mp - Câmera frontal mínima 8 Mp 	Unidade	1	Material Permanente	Aparelhos e Equipamentos de Comunicação	Aparelhos e Equipamentos de Comunicação	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 1.425,00	R\$ 1.425,00	mar/25
154	33903912	<p>LOCAÇÃO DE TENDA COM 10X10, com calhas e estrutura metálica galvanizada, teto formato piramidal ou chapéu de bruxa, cobertura de teto e fechamentos laterais em lona vinílica altamente resistente, não propagadora de chamas, com película interna protetora de raios ultravioleta, resistência a ruptura até 200kg/m</p>	Diária	100	Serviço	Locação de Máquinas e Equipamentos	Locação de Máquinas e Equipamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 2.200,00	R\$ 220.000,00	jul/25



155	33903912	LOCAÇÃO DE TENDA COM 5X5, com calhas e estrutura metálica galvanizada, teto formato piramidal ou chapéu de bruxa, cobertura de teto e fechamentos laterais em lona vinilica altamente resistente, não propagadora de chamas, com película interna protetora de raios ultravioleta, resistência a ruptura até 200kg/m	Diária	100	Serviço	Locação de Máquinas e Equipamentos	Locação de Máquinas e Equipamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 900,00	R\$ 90.000,00	jul/25
156	33903912	LOCAÇÃO DE TENDA COM 3X3, com calhas e estrutura metálica galvanizada, teto formato piramidal ou chapéu de bruxa, cobertura de teto e fechamentos laterais em lona vinilica altamente resistente, não propagadora de chamas, com película interna protetora de raios ultravioleta, resistência a ruptura até 200kg/m	Diária	100	Serviço	Locação de Máquinas e Equipamentos	Locação de Máquinas e Equipamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 620,00	R\$ 62.000,00	jul/25
157	33903912	LOCAÇÃO DE BARRACA DE PIPOCA com material e monitor	Diária	150	Serviço	Locação de Máquinas e Equipamentos	Locação de Máquinas e Equipamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 660,00	R\$ 99.000,00	jul/25
158	33903912	LOCAÇÃO DE BARRACA DE ALGODÃO DOCE com material e monitor	Diária	150	Serviço	Locação de Máquinas e Equipamentos	Locação de Máquinas e Equipamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 610,00	R\$ 91.500,00	jul/25
159	33903912	LOCAÇÃO DE TOBOGÃ INFLÁVEL: medindo no mínimo 5x4x3m e monitor	Diária	80	Serviço	Locação de Máquinas e Equipamentos	Locação de Máquinas e Equipamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 620,00	R\$ 49.600,00	jul/25
160	33903912	LOCAÇÃO DE CAMA ELÁSTICA: medindo no mínimo 4 x 0,70m e monitor	Diária	80	Serviço	Locação de Máquinas e Equipamentos	Locação de Máquinas e Equipamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 410,00	R\$ 32.800,00	jul/25
161	33903912	LOCAÇÃO DE BALÃO PULA-PULA INFLÁVEL: medindo no mínimo 2.80x5x3.5m e monitor	Diária	80	Serviço	Locação de Máquinas e Equipamentos	Locação de Máquinas e Equipamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 450,00	R\$ 36.000,00	jul/25
162	33903912	LOCAÇÃO DE PISCINA DE BOLINHA: medindo no mínimo 1.80x4x4m e monitor	Diária	80	Serviço	Locação de Máquinas e Equipamentos	Locação de Máquinas e Equipamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 345,00	R\$ 27.600,00	jul/25



163	33903912	LOCAÇÃO DE TOURO MECÂNICO INFANTIL INFLÁVEL peso máximo suportado 110kg: idade recomendada a partir de 05 anos com dimensões 5m x 5m e monitor	Diária	80	Serviço	Locação de Máquinas e Equipamentos	Locação de Máquinas e Equipamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 1.070,00	R\$ 85.600,00	jul/25
164	33903912	LOCAÇÃO DE FUTEBOL DE SABÃO INFLÁVEL: medindo no mínimo 8x4x2.50m – dimensões do gol 1.20x1.60x2.m – recomendado a crianças a partir de 05 anos	Diária	80	Serviço	Locação de Máquinas e Equipamentos	Locação de Máquinas e Equipamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 680,00	R\$ 54.400,00	jul/25
165	33903912	LOCAÇÃO DE ESTRUTURA DE PALCO, PARA EVENTO DE MEIO PORTE Locação de estrutura de palo, para evento de médio porte, pelo período de utilização de (três) dias consecutivos Palco coberto com lona antichama, estrutura em alumínio Box truss Q30, com piso de palco em compensado naval com capacidade de carga de 300 Kg/m ou superior. Com fechamento lateral em tela ortofônica> Medida de piso interno 08 (oito) metros de frente x 06 (seis) metros de profundidade e pé direito com x06 (seis) metros de altura. Acrescido de escada com corre mão. Aterramento do palco conforme normas vigentes OBESERVAÇÃO Toda a estrutura devera estar completamente montada no prazo Maximo de 48 horas anteriores a data do inicio do evento. As ARTs, Laudo de inflamabilidade (coberturas) e outros documentos necessários para a execução dos serviços são de responsabilidade do contratado.	Serviço	25	Serviço	Locação de Máquinas e Equipamentos	Locação de Máquinas e Equipamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 6.150,00	R\$ 153.750,00	nov/25



166	33903912	SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL DE PEQUENO PORTE (SEM BACKLINE) Prestação de serviço de sonorização compatível com eventos de pequeno porte (sem backline), por diárias, com os equipamentos relacionados a seguir ou equivalente: Sonorização de PA contendo: 02 caixas de som Subgrave de 1600 wats RMS de potencia cada: 02 caixas de Som de 850 Wats RMS cada: 01 Amplificador 6.000 wats RMS, para os subgraves: 01 Amplificador 3.000watts RMS, para os graves 01 Amplificador 3.000 watts RMS, para os médio graves 01 Amplificador 1.000 wats RMS, para médio agudo 04 Monitores com 400 wats RMS cada ativo ou passivo, 02 amplificadores de 2.000 wats RMS, (caso o monitor não seja amplificado) 01 mesa de Som com no mínimo 24 canais de entrada (input) e no mínimo 08 auxiliares (output) 01 Notebook com entrada para CD/DVD 01 multicabo com 30 metros (mínimo) com 28 vias XLR balanceadas 01 multicabo de sinal com 30 metros (mínimo 08 vias) 01 main Power trifásico Power trifásico de no mínimo 200 amperes para controle e alimentação do sistema: 01 processador Digital 3 vias (caso o sistema seja 4 vias – utilizar 02 processadores digitais 3 vias) 08 microfones com fio para vocal, SM58 shure ou similar 02 microfones sendo sem fio UHF para voz	Serviço	20	Serviço	Locação de Máquinas e Equipamentos	Locação de Máquinas e Equipamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 28.880,00	R\$ 577.600,00	nov/25
-----	----------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------	----	---------	------------------------------------------	------------------------------------------	---------------------------------------	---------------	----------------	--------



167	33903912	<p>ESTRUTURA DE PALCO, SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO CENICA</p> <p>PROFISSIONAL DE MEDIO PORTE (para publico de 1000 a 4000 pessoas):</p> <p>Prestação de serviço de sonorização compatível com eventos de médio porte (cerimônias em locais aberto, apresentações musicais) por diárias, com os equipamentos relacionados a seguir ou equivalente:</p> <p>Palco coberto (mínimo Q30), com fechamentos laterais em tela preta tipo sombrite ou, em caso de chuva lonas antichamas laterais e traseira escada de acesso. Medidas internas mínima de palco 8 metros de frente por 6 metros de fundo e pé direito com 6 metros.</p> <p>Cobertura do palco em lonas antichamas.</p> <p>Aterramento do palco conforme normas vigentes.</p> <p>Sonorização de PA</p> <p>12 caixas de Som de 850 watts RMS, no mínimo, sendo caixas com sistema Fly o lineArray contendo 02 alto falantes de 12" e um drive titânico de 3º ou 1 alto falante de 15", 01 de 10" e um drive titânico 3" ou 1 falante de 12", 01 de 10" e 02" driver titânico de 1,75 (fica a critério da empresa vencedora a utilização da estrutura de Andaimos e o BoxTruss para suspensão do sistema).</p> <p>12 caixas de som Subgrave de 1600 watts</p>	Serviço	15	Serviço	Locação de Máquinas e Equipamentos	Locação de Máquinas e Equipamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 8.000,00	R\$ 120.000,00	nov/25
-----	----------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------	----	---------	------------------------------------	------------------------------------	---------------------------------	--------------	----------------	--------



168	33903912	<p>SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO CENICA PROFISSIONAL DE MEDIO PORTE (para publico de 1000 a 4000 pessoas).</p> <p>Prestação de serviço de sonorização compatível com eventos de médio porte (cerimônias em locais aberto, apresentações musicais) por diárias, com os equipamentos relacionados a seguir ou equivalente:</p> <p>Sonorização de PA</p> <p>12 Caixas de Som de 850 Watts RMS, no mínimo, sendo caixas com sistema Fly ou Finearray contendo 02 alto falantes de 12" e um driver de 3" ou 1 alto talante de 15", 01 de 10" um driver titânico 3" Ou 1 falante de 12", 01 de 10" e 02" driver titânico de 1,75" (fica a critério da empresa vencedora a utilização de estrutura de Andaimos e ou Box Truss para suspensão do sistema).</p> <p>12 caixas de som Subgrave de 1600 watss RMS de potencia, no mínimo, com 2 alto falantes de 18"</p> <p>06 monitores de Palco com 400 wats RMS, no mínimo, ativo, ou passivo, contendo um alto falante de 15" ou 10" e um driver titânico 1" 02 amplificadores 2000 wats RMS, no mínimo em 4 OHS (caso o monitor n~/ao seja amplificado), 02 Amplificadores 6.000 wats RMS, no mínimo, em 2 OHS, para os subgraves</p>	Serviço	15	Serviço	Locação de Máquinas e Equipamentos	Locação de Máquinas e Equipamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 8.000,00	R\$ 120.000,00	nov/25
-----	----------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------	----	---------	------------------------------------	------------------------------------	---------------------------------	--------------	----------------	--------



169	33903912	SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL DE PEQUENO PORTE Prestação de serviço de sonorização compatível com cerimônia do tipo corporativa, por diárias, com equipamentos relacionados a seguir ou equivalente: 02 caixas de som 850 wts de potencia RMS cada, ativa ou passiva (caso não seja amplificada 01 amplificador com 3000 wts RMS) 01 mesa de Som com 08 canais 01 Notebook com leitor de CD/DVD 02 Microfone com fio 02 microfone sem fio YHF 02 pedestais para microfone 02 pedestais para caixa E técnico durante o evento Cabeamento necessário para ligação do sistema	Serviço	60	Serviço	Locação de Máquinas e Equipamentos	Locação de Máquinas e Equipamentos	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 450,00	R\$ 27.000,00	nov/25
170	33903627	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PROPAGANDA VOLANTE, ATRAVÉS DE CARRO DE SOM, a ser realizado na zona urbana do município, conforme especificações do Anexo I – Termo de referência	Horas	100	Serviço	Serviços de Comunicação em Geral	Serviços de Comunicação em Geral	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	ago/25
171	33903977	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA PARA EVENTOS (DIÁRIAS DE 06 HORAS POR DIA DE EVENTO)	Serviço	100	Serviço	Segurança Ostensiva	Segurança Ostensiva	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 275,00	R\$ 27.500,00	set/25



172	44905252	<p>VEÍCULO UTILITARIO CABINE DUPLA 0 KM</p> <p>Cor branca Cabine dupla Motor 1.3 ou superior Mínimo 2023/2023 ou superior; Bi combustível; Freios ABS; Air-bag duplo; Direção hidráulica / elétrica; Distância entre eixo: Mínima de 2.700mm; Largura mínima 1.600mm; Sinalização de frenagem de emergência; Ar-condicionado; Trio elétrico (trava, vidro e alarme); Ganchos para amarração de carga; Capota marítima; Calha de proteção de chuva; Capa para banco para serviço pesado (para proteção maior dos bancos); Para barro; Protetor de soleira; Tapetes para os pés; Kit multimídia com câmera de Ré; Banco do motorista com ajuste de altura; Tomada de 12 v no console; Limpador do para-brisa com temporizador; Chave tipo canivete ou superior; Película fumê nos vidros; 04 (quatro) portas; 05 (cinco) lugares; Cintos de segurança dianteiro e traseiro</p>	Unidade	1	Material Permanente	Veículos de Tração Mecânica	Veículos de Tração Mecânica	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 120.000,00	R\$ 120.000,00	mar/25
173	33903923	<p>PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA PROMOVER FESTIVAL CULTURAL – ENCONTRO DE VIOLEIROS, conforme especificações constantes no TERMO DE REFERÊNCIA.</p>	Serviço	2	Serviço	FESTIVIDADES E HOMENAGENS	FESTIVIDADES E HOMENAGENS	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 38.000,00	R\$ 76.000,00	set/25
174	33903922	<p>CONCESSÃO DO DIREITO DE EXPLORAR A “26ª FEAPS – FEIRA AGROPECUÁRIA DE PILAR DO SUL”, A SER REALIZADA NOS DIAS xxxxx DE MARÇO DE 2025.</p>	Unidade	1	Serviço	EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS	EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$ 25.500,00	R\$ 25.500,00	fev/25



175	33903999	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS DE VEÍCULOS, POR MEIO DA IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE UM SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO OU MICRO PROCESSADO E DISPONIBILIZAÇÃO DE REDE CREDENCIADA DE POSTOS DE COMBUSTÍVEIS NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA	Serviço	12	Serviço	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS	Secretaria de Cultura e Turismo	R\$	500,00	R\$	8.400,00	ago/25
-----	----------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------	----	---------	------------------------------	------------------------------	---------------------------------	-----	--------	-----	----------	--------





PREFEITURA DE PILAR DO SUL
RUA TEN ALMEIDA
PILAR DO SUL - CEP - 18.185-000
(15) 3278-9700



CÓDIGO DE ACESSO
D0D8E1E4AFDF4710910F3B034479460B

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

- ✓ Assinante: JORGE TAKASHI IRIYAMA em 26/09/2024 16:22:31
CPF:***.***-.718-60
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL - CA
- ✓ Assinante: MARCO AURELIO SOARES em 27/09/2024 07:54:44
CPF:***.***-.378-54
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL - CA
- ✓ Assinante: GEISI FERREIRA SANTANA KUROSAWA em 02/10/2024 13:22:13
CPF:***.***-.728-39
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL - CA
- ✓ Assinante: ANDRE DE PAULA GOES em 02/10/2024 13:35:38
CPF:***.***-.258-36
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL - CA
- ✓ Assinante: CLAUDIA APARECIDA DE ALMEIDA ROSA KUROSAKI em 02/10/2024 13:51:02
CPF:***.***-.688-23
Unidade certificadora: MUNICÍPIO DE PILAR DO SUL - CA

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://pilardosul.flowdocs.com.br:2096/public/assinaturas/D0D8E1E4AFDF4710910F3B034479460B>